
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

VII Direzione: “Affari Territoriali e Comunitari”

Servizi Informatici

OGGETTO:  Affidamento, a mezzo ME.PA., della fornitura del software Forcepoint Websense Web 

Security  alla  ditta  PA  Evolution  srl   (periodo  01/01/2019-31/12/2019)  -  Importo  € 

7.930,00 I.V.A. compresa.-  

CIG: Z2026B45C1

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

Considerato  che è  necessario  provvedere al  rinnovo annuale della  licenza d’uso del  software  Forcepoint  

Websense Web Security a far data dal 01/01/2019;

Considerato che da una ricerca effettuata sul ME.PA. il suddetto software è offerto al miglior prezzo dalla  

ditta PA Evolution srl per l’importo di € 6.500,00 oltre IVA; 

Che, nello scorso anno, il software è stato fornito dalla ditta Ecobyte srl al prezzo di € 6.700,00 oltre IVA e che  

la stessa ditta è stata assorbita dalla PA Evolution srl, come da comunicato allegato al presente atto;

Vista l’offerta della ditta PA Evolution srl, pubblicata sul ME.PA., con la quale propone la licenza d’uso dal  

01/01/2019 al 31/12/2019 del software in oggetto per 500 utenti per l’importo complessivo di  € 6.500,00 

oltre IVA, garantendo un risparmio economico per l’Ente;

Che per il periodo suindicato l’importo occorrente, a corrispettivo del servizio, è di € 7.930,00 IVA compresa e 

trova copertura finanziaria sul Cap. 1610 Esercizio 2019, in quanto trattasi di “spese a carattere continuativo 

necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  

impegnate  a seguito  della  scadenza  dei  relativi  contratti”,  configurandosi  quanto  previsto  dall’art.  163, 

comma 6, del D..Lgs. 267/2000, in deroga all’obbligo di operare impegni di spesa in dodicesimi;

RITENUTO  CHE  l’importo  di  cui  si  propone  l’assunzione  dell’impegno  di  spesa,  pari  ad  €  7.930,00  IVA 

compresa  è congruo e che trattasi di servizi essenziali ed inderogabili per il funzionamento dell’Ente;

Visti:

a) il  decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.  

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 

sistema di contabilità delle regioni e degli  enti locali  finalizzata ad una loro armonizzazione tra le  

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ;

b) il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “  allegato  4/2  al  D.  Lgs.  

118/2011”;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

55 17/01/2019

38 21/01/2019



c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”

Tenuto  conto  che il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  prevede  che  tutte  le  obbligazioni 

giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive  devono  essere  registrate nelle  scritture  contabili  quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

Tenuto  conto  che le  apposite  dotazioni  sono  previste  al  Cap.  1610  denominato  “Interventi  nel  campo 

dell’Informatica” del bilancio di previsione, sufficientemente capiente;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

Visto l’art. 163, comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001  che  agli  artt.  4  e  17 attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione finanziaria,  tecnica  e 

amministrativa;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii. 

Visto lo Statuto Provinciale;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il regolamento sui controlli interni;

VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE

Per quanto in premessa,

1) Di affidare, a mezzo ME.PA., alla ditta PA Evolution srl, distributrice ufficiale sul territorio nazionale, la 

fornitura della licenza d’uso del software Forcepoint Websense Web Security 500 users per il periodo 

dal 01/01/2019 al 31/12/2019, per l’importo di  € 7.930,00 IVA compresa a fronte dell’offerta della 

stessa ditta pubblicata sul ME.PA;

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma di € 7.930,00  sul Cap. 1610 

Esercizio 2018, in quanto trattasi di “spese a carattere continuativo necessarie per garantire il man-

tenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della sca-

denza  dei  relativi  contratti”,  configurandosi  quanto  previsto  dall’art.  163,  comma  6,  del  D..Lgs.  

267/2000, in deroga all’obbligo di operare impegni di spesa in dodicesimi come da scheda seguente:

Missione 1 Programma 3 Titolo 1 Macroagg  3.2.19.5

Titolo 1 Funzione 1 Servizio 3 Intervento  3

Cap./Art. 1610 Descrizione  Interventi nel campo dell’Informatica

Ex SIOPE 1329 CIG Z2026B45C1 CUP  

Creditore  PA Evolution srl

Causale

Fornitura licenza d’uso del software Forcepoint Websense Web Security per il periodo 

dal 01/01/2019 al 31/12/2019

Modalità finan. Esercizio 2019

Imp./Prenot.  Importo 7.930,00

3) di imputare la spesa complessiva di €. 7.930,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul Cap. 

1610 Esercizio 2019 come segue:

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2019  1610  2019

4) 4) di accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

 30 gg. dalla data ricev. fattura  € 7.930,00

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla  

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente  

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6) di  dare atto, ai  sensi  e per gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.  147 bis,  comma 1, del  D.Lgs.  n.  

267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che: 

il  presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o  

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori oneri riflessi diretti  

o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente:

pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento dell’Ente  e 

pertanto  il  presente  atto  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al  

D.Lgs. n. 33/2013; 

8)  di  rendere  noto  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n°  241/1990  cosi  come  recepito  dall’OREL  che  il  

responsabile del procedimento è Giacomo Lucà;

9)  di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e  

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

                         Il Responsabile del Procedimento e del  Servizio

Messina ,17.01.2019                                     Dott. Giacomo Lucà

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni  sono previste al  Cap. 1610 denominato “Interventi  nel campo 

dell’Informatica” del bilancio di previsione, sufficientemente capiente;

DETERMINA

1) Di affidare, a mezzo ME.PA., alla ditta PA Evolution srl, distributrice ufficiale sul territorio nazionale, la 

fornitura della licenza d’uso del software Forcepoint Websense Web Security 500 users per il periodo 

dal 01/01/2019 al 31/12/2019, per l’importo di  € 7.930,00 IVA compresa a fronte dell’offerta della 

stessa ditta pubblicata sul ME.PA;

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma di € 7.930,00  sul Cap. 1610 

Esercizio 2018, in quanto trattasi di “spese a carattere continuativo necessarie per garantire il man-

tenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della sca-

denza  dei  relativi  contratti”,  configurandosi  quanto  previsto  dall’art.  163,  comma  6,  del  D..Lgs.  

267/2000, in deroga all’obbligo di operare impegni di spesa in dodicesimi come da scheda seguente:

Missione 1 Programma 3 Titolo 1 Macroagg  3.2.19.5

Titolo 1 Funzione 1 Servizio 3 Intervento  3

Cap./Art. 1610 Descrizione  Interventi nel campo dell’Informatica

Ex SIOPE 1329 CIG Z2026B45C1 CUP  

Creditore  PA Evolution srl

Causale

Fornitura licenza d’uso del software Forcepoint Websense Web Security per il periodo 

dal 01/01/2019 al 31/12/2019

Modalità finan. Esercizio 2019

Imp./Prenot.  Importo 7.930,00

3) di imputare la spesa complessiva di €. 7.930,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul Cap. 

1610 Esercizio 2019 come segue:

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2019   1610   2019

4) 4) di accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

 30 gg. dalla data ricev. fattura  € 7.930,00

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla  

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente  

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6) di  dare atto, ai  sensi  e per gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.  147 bis,  comma 1, del  D.Lgs.  n.  

267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che: 

il  presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o  

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori oneri riflessi diretti  

o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente:

pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento dell’Ente  e 

pertanto  il  presente  atto  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al  

D.Lgs. n. 33/2013; 

8)  di  rendere  noto  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n°  241/1990  cosi  come  recepito  dall’OREL  che  il  

responsabile del procedimento è Giacomo Lucà;

9)  di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e  

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

 Messina ,17.01.2019                                                                                IL DIRIGENTE

      Ing. Armando Cappadonia

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni, 

approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.

                                          Il DIRIGENTE 

Lì   Messina ,17.01.2019                                            Ing. Armando Cappadonia







 

 

COMUNICATO STAMPA 

PA Group annuncia la costituzione di PA EVOLUTION 

La nuova impresa è il frutto di un’importante fusione per incorporazione delle società  
Ecobyte Technology e Novustech in InIT  

 

Udine, 1 novembre 2018 – PA Group, importante gruppo di livello internazionale nel settore 
ICT negli ambiti Business Solutions, IT Security, Networking e System Integration, continua ad 
investire e crescere.  

Da qualche giorno è infatti operativa PA Evolution, società che aggrega le competenze di Ecobyte 
Technology, Novustech e InIT, tre storiche aziende specializzate negli ambiti dello sviluppo di 
applicazioni verticali e soluzioni per Aziende e Pubbliche Amministrazioni che vogliono investire 
negli ambiti Digital Innovation, Cybersecurity e Telecomunicazioni, accedere a servizi di 
consulenza per Governance, Risk and Compliance aumentando le proprie performance 
aziendali.  

“PA Evolution rappresenta l’inizio di una nuova fase di sviluppo, che basa le proprie fondamenta 
sulle competenze e professionalità costruite nel corso degli anni dalle tre singole aziende. - afferma 
Ennio Baracetti, Presidente di PA Group – L’operazione appena effettuata darà infatti ulteriore 
forza e slancio all’evoluzione non solo delle aziende interessate alla fusione, ma all’intero Gruppo 
che si presenta al mercato in forma sempre più aggregata e integrata, garantendo al cliente finale 
il massimo dell’efficienza, competitività e qualità.” 

Il Gruppo, con un fatturato che sfiora i 67 Mio, opera sia mediante lo sviluppo interno di software 
verticali sia in partnership con i principali vendor a livello internazionale (SAP, Microsoft, Oracle) 
ed è presente nel mercato globale come fornitore completo di consulenza, tecnologia, servizi e 
innovazione. Questa operazione andrà inoltre a rafforzare anche la storica collaborazione con i 
players del settore Telecomunicazioni (Cisco, Huawei) e Sicurezza (McAfee, Forcepoint, Symantec, 
Forescout, Trend Micro, Proofpoint, Veritas, Netwrix). 

Secondo i recenti piani di investimento e crescita, la fusione appena effettuata porterà il Gruppo 
a rafforzare la sua posizione di spicco nell’ambito ICT e porterà PA Evolution a diventare un player 
globale dell’innovazione digitale.  

Grazie alla sua capacità di trasformazione del business adottando metodologia AGILE ed 
introducendo DevOPS e Continuous Delivery, PA Evolution ha già acquisito importanti contratti 
con i leader mondiali del settore automotive, che rinnovando la loro fiducia verso il team di esperti, 
hanno affidato l’ambiziosa sfida di supportare la loro Digital Transformation. 

 “L’unione del know-how di tre importanti realtà darà slancio e forza a PA Evolution, che si presenta 
come una realtà aggregata capace di fornire soluzioni sempre più specifiche e customizzate in 
base alle richieste del mercato globale. – commenta Maurizio Valente, Responsabile, per conto 
della Holding, del piano di fusione di PA Evolution – Alle competenze di innovazione applicativa 
digitale, si uniscono quelle sulla gestione infrastrutturale e sulla sicurezza che, integrate con la 
consulenza direzionale su tematiche di privacy e di qualità, fanno di PA Evolution un vero partner 



 

 

digitale globale per tutte le aziende che vogliono affrontare in modo serio e concreto la sfida del 
futuro.” 

 

Nel bagaglio delle tre aziende ora unificate, ci sono lo sviluppo di progetti in ambito IT Security 
e potenziamento dei processi di protezione dati, la progettazione e implementazione 
dell’infrastruttura di network IP e attività di customer experience monitoring. Per le Pubbliche 
Amministrazioni inoltre, l’offering include piattaforme integrate per la gestione dei 
procedimenti (lo Sportello Unico per le attività produttive, la Sala di Conciliazione di Acquirente 
Unico o la piattaforma per la gestione degli Immigrati) al fine di promuovere la reingegnerizzazione 
dei processi e la trasparenza dei rapporti. 

 




